
Maršruta lielākā daļa ietilpst Gaujas nacionālajā parkā, kas ir pirmais Latvijā dibinātais nacionālais 
parks. Maršrutā iekļauti gan nozīmīgi dabas objekti – Gaujas senleja, tās iespaidīgākie smilšakmens 
atsegumi, gan arī unikāli kultūras un vēstures pieminekļi kā Līgatnes bunkurs, Ungurmuiža, Turaidas 
muzejrezervāts, Cēsu vecpilsēta, Āraišu ezerpils un citi. Maršruts piemērots tiem, kuriem automašīnu 
patīk novietot autostāvvietā un tālāk doties pastaigā ar kājām.

Laiks: aprīlis-oktobris
Pieturas punkti: Rīga, Sigulda, 
Līgatne, Āraiši, Cēsis, Priekuļi, 
Bērzkrogs, Smiltene, Valmiera, 
Ungurmuiža, Lielstraupe, Ragana
Maršruta garums: 320 km

Aptuvenais laiks: 3-4 dienas
Transporta veids: auto 
Piezīmes: Pie atsevišķiem apskates objektiem ir maksas 
autostāvlaukumi. Pirms brauciena vēlams precizēt tūrisma 
objektu darba laikus. Lai atvieglotu orientēšanos, ieteicams 
autoceļu atlants, kā arī pilsētu kartes  
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Sigulda – viens no populārākajiem Latvijas tūrisma galamērķiem. Daļa no 
apskatāmajiem objektiem atrodas Gaujas nacionālā parka teritorijā: muižas 
komplekss, Siguldas pilsdrupas, gleznotāju kalns ar „klasisko” un vēsturisko skatu uz 
Gaujas senleju, gaisa trošu ceļš – vienīgais Baltijā, ar fantastisku skatu uz vareno 
Gaujas senleju, Krimuldas pilsdrupas, serpentīna ceļš – nesen tapis objekts, pa kuru 
no Krimuldas puses var nokāpt Gaujas senlejā, Gūtmaņa ala – Latvijas populārākā 
un visvairāk apmeklētā, un teiksmām par Turaidas Rozi apvītā ala, Turaidas 
muzejrezervāts ar iespaidīgo Turaidas pili, muzeju, no koka celto Turaidas luterāņu 
baznīcu, Turaidas Rozes kapu, Dainu kalnu un Turaidas muižas kompleksu.

Līgatne – unikāla ar daudziem brīnumiem un industriālā mantojuma pieminekļiem. 
Objekti līdz pat Āraišiem (ieskaitot) Gaujas nacionālā parka  teritorijā: vienkoču 
parks, Līgatnes papīrfabrika, Līgatnes dabas takas, Līgatnes pārceltuve – vienīgā 
Latvijas pārceltuve, kas darbojas ar pašas upes spēku, Pazemes bunkuri Skaļupēs – 
unikāls militārā mantojuma objekts.

Ķūķu klintis – viens no iespaidīgākajiem Devona perioda smilšakmens atsegumiem 
Gaujas krastos.

Zvārtes iezis. Tā piekājē atrodas Gaujas nacionālā parka apmeklētāju centrs. Gar 
Amatas upes labo krastu izveidota dabas taka.

Āraiši – Āraišos atrodas Geidānmuiža, kas piedāvā izbaudīt Livonijas laika dzīvi, 
Āraišu ezerpils un vējdzirnavas.

Cēsis – pilsēta ar viduslaiku garu. Apskates objekti: Cēsu pilsdrupas – atmiņas no 
Livonijas ordeņa pils, pils parks, Cēsu Jaunā pils ar Vēstures un mākslas muzeja 
ekspozīciju un lielisku skatu torni, Sv. Jāņa luterāņu baznīca – Livonijas ordeņa 
doms un viens no iespaidīgākajiem Vidzemes dievnamiem, Rožu laukums, Vienības 
laukums un Uzvaras piemineklis, un Cīrulīšu dabas takas – lieliska iespēja izlocīt 
kājas un iepazīt Gaujas senlejas veidošanās vēsturi.

Smiltene – maza, bet ainaviska pilsētiņa Ziemeļlatvijā: Luterāņu baznīca, 
Kalnamuižas komplekss, Skatu tornis Lazdukalnā, Smiltenes velotakas un Tautas 
lietišķās mākslas studija „Smiltene” ar iespēju pašam piesēsties pie stellēm un 
iemēģināt roku šajā senajā arodā.

Valmiera – Vidzemes ekonomiskais un izglītības centrs: vēsturiskais centrs ar 
pilsdrupām un unikālo Rīgas vārtu aizsargmūra fragmentu, Sv. Sīmaņa luterāņu 
baznīca, Valmieras novadpētniecības muzejs ar interaktīvu ekspozīciju, 
Valmiermuižas alus un tā degustācija Valmiermuižā. 

Gaujas nacionālā parka teritorija – Sietiņiezis un dabas taka ar labiekārtotām 
atpūtas vietām un skatu uz Gauju, Ungurmuiža – 18. gs. celtais muižas komplekss 
un vienīgā tik labi saglabātā koka pils Latvijā, Straupe – vienīgā vieta Latvijā, kur 
vienā būvapjomā ir celta un savienota muiža ar baznīcu.

Rāmkalni – vieta ar plašām aktīvās atpūtas iespējām visos gadalaikos.
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Izmantotie apraksti, foto un kartes ir pārpublicēti no Lauku ceļotāja oriģinālajiem 
maršrutiem (lejupielādējami elektroniski www.tures.celotajs.lv).


